
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

Estado de Saúde Pública, a contar de 12 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 650/2010-CCG DE 11 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1056/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NASCIMENTO do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 651/2010-CCG DE 11 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1056/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 652/2010-CCG DE 11 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1183/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ GUILHERME FARES GADELHA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 462/2010-CCG, DATADA DE 6 
DE ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 31640, DE 7 DE ABRIL DE 2010.
Onde se lê: ROBERTA CANDIDA COUTO VILANOVA
Leia-se: CANDIDA ROBERTA COUTO VILANOVA
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NOS..563 E 565/2010-CCG, DE 
23 DE ABRIL DE 2010, PUBLICADAS NO DIARÍO OFICAL 

Nº 31.652, DE 26 DE ABRIL DE 2009
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2010
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 839/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santo Antonio do Tauá e Colares
Objetivo : Para participar da agenda da Exma. 
Governadora.
Período : 02/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 840/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para dar apoio de transporte a equipe 
precursora da agenda da Governadora, com a presença 
do Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva, em 
Lançamento Estadual do Projeto Dendê.
Período : 04 à 07/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 841/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para participar da agenda da Exma. 
Governadora.
Período : 05 à 07/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 842/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Tânia Cristina Lima dos Santos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba, Igarapé-Miri, Baião
Objetivo : Para participar de reuniões para Orientação 
na Elaboração de Projetos Sociais com as comunidades  
ribeirinhas nos referidos municípios.
Período : 27/04 à 01/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 843/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Jane do Socorro dos Anjos Nepomuceno
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba, Igarapé-Miri, Baião
Objetivo : Para participar de reuniões para Orientação 
na Elaboração de Projetos Sociais com as comunidades  
ribeirinhas nos referidos municípios.
Período : 27/04 à 01/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 861/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Antonio Maria Ferreira
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para acompanhar a  Governadora em 
agendas no município.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 868/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Manoel Raimundo Vidal de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé Açu
Objetivo : Para acompanhar a agenda da 
Governadora.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 869/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : João Augusto de Almeida Pinheiro
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curionópolis e São Felix do Xingú
Objetivo : Para compor a equipe de segurança da 
Governadora.
Período : 04 à 08/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 870/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : José Eudes Aguiar Bezerra
Cargo : Assessor Especializado

N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para participar de Encontro de Gestores em 
São Paulo promovido pelo MDA.
Período : 30/04 à 03/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 871/2010-SCCG, DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar de reunião junto a SEFA e 
SETER na região, como representante do Governo do Estado.
Período : 04 à 08/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 626/2010-SCCG, DE 
12/04/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.644, DE 

13/04/2010.
Onde se-lê: ROZILDA HENRIQUE DRUDE
Dias : 30 (trinta)
Período de 01 a  30/04/2010
Leia-se :    ROZILDA HENRIQUE DRUDE
Dias : 60 (sessenta)
Período de 01/04 a 30/05/2010
Belém-Pa, 10  de maio de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 221/2010-CMG,  DE 10  DE  
MAIO  DE  2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
04/05/2010 o período de gozo das férias das servidoras Keila 
Cristiane Silva Azevedo e Sueli Cristina de Souza França, lotada 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 173/2010-CMG de 27/04/2010 publicada no DOE nº 
31.655 de 29/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  10 
de Maio de  2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 220/2010-CMG, DE 10 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
04/05/2010 o período de gozo das férias dos policiais militares, 
TEN CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR e a CB PM RG 
195 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA, lotada na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
172/2010-CMG de 27/04/2010 publicada no DOE nº 31.655 de 
29/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  10 
de Maio de  2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102131

Ato: DOE 30967 
Numero da Dispensa: 4/2010
Data: 10/05/2010
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
Diária
Número de Publicação: 102386
Portaria: 224
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


